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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá statickým a konstrukčním řešením ocelového autobusového

nádraží. V této práci je obsaženo podrobné statické posouzení konstrukce haly a vybraných

detailů. Konstrukce se skládá ze dvou částí – z autobusového nádraží a z přístřešku vedoucího

k vlakovému nádraží. Byl vytvořen 2D model štítové vazby a na základě výstupů ze softwaru

SCIA Engineer byly prvky navrženy a posouzeny. Dále byla vypracována projektová

dokumentace, která zahrnuje výkresy půdorysu, řezů a vybraných detailů. Součástí práce je také

technická zpráva.

Klíčová slova: autobusové nádraží, ocelová konstrukce, obloukový vazník, přístřešek

Abstract:

This bachelor thesis focuses on static and structural design of steel structure of a bus station.

The thesis contains a detailed static assessment of the hall structure and selected details. The

structure consists of two parts – the bus station and the shelter leading to the train station. The

two-dimension model of gable wall was created and based on the outputs from the Scia

Engineer software, the elements were designed and assessed. Furthermore, project

documentation, which includes designs of floor plan, sections and selected details, was

prepared. A technical report is part of the thesis.
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1 Základní údaje o projektu

1.1 Obecné informace

Předmětem tohoto projektu je oblouková halová konstrukce, pro kterou byla zvolena lokalita

v Mladé Boleslavi. Halová konstrukce slouží jako autobusové a vlakové nádraží. Objekt

se nachází v I. sněhové oblasti, ve II. větrné oblasti, v oblasti překážek s volným prostorem

a v předměstské oblasti s kategorií terénu III.

Objekt bude napojen na inženýrské sítě, které jsou vedeny v přilehlé komunikaci. Stavbou

nebudou dotčeny žádné stávající konstrukce.

1.2 Použité normy

 ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

 ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1.1: Obecná zatížení –
Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

 ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1.3: Obecná zatížení –
Zatížení sněhem

 ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1.4: Obecná zatížení –
Zatížení větrem

 ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1.1: Obecná
pravidla a pravidla pro pozemní stavby

 ČSN EN 1993-1-5 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1.5: Boulení
stěn

 ČSN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1.8: Navrhování
styčníků

1.3 Metody výpočtu

Pro výpočet vnitřních sil a posouzení konstrukce haly byl vytvořen 2D model příčné vazby

v softwaru SCIA Engineer, kde byly vnitřní síly v prutech vypočítány metodou konečných

prvků. Tyto vnitřní síly byly ze softwaru převzaty a bylo s nimi dále počítáno v posudcích

1. mezního stavu (MSÚ). Ze softwaru byly také převzaty výpočty deformací pro posouzení

2. mezního stavu (MSP).
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1.4 Posouzení konstrukce

Konstrukce byla posouzena na 1. a 2. mezní stav (MSÚ a MSP). Nosná konstrukce ocelové

haly je navržena tak, aby vyhověla na oba mezní stavy. Dále byly navrženy a posouzeny

vybrané detaily konstrukce. Návrhu a posouzení jednotlivých prvků a detailů se věnuje statický

výpočet. Konstrukce a její detaily byly navrženy podle norem ČSN EN 1993 – Eurokód 3.

Pro návrh a posouzení byl využit software Scia Engineer a FIN EC Ocelové spoje.

2 Základní charakteristika konstrukčního řešení

2.1 Urbanistické, architektonické a dispoziční řešení stavby

Předmětem tohoto projektu je jednopodlažní ocelová hala s přístřeškem. Hala má obloukový

tvar a přístřešek je navržen jako rámová konstrukce s vykonzolovanou stříškou.

Pod obloukovou částí se nachází autobusový terminál. Autobusový terminál je postaven

na železobetonovém objektu, který se v rámci této bakalářské práce neřeší. Přístřešek vede

k vlakovému nástupišti. Ze železobetonového objektu vede podchod k dalším vlakovým

nástupištím.

Oblouková hala má délku 48 m a celkovou výšku 14 m. Rozpětí oblouku je 19,15 m.

Samotná délka oblouku je navržená na 25,33 m. Přístřešek je dlouhý 100 m a rozpětí

až k vykonzolované části je 6,93 m.

Zastřešení obloukové haly je tvořeno skleněnými tabulemi, které jsou osazeny

do hliníkových rámů. Střešní plášť přístřešku je navržen z trapézového plechu. Obě skladby

střešních plášťů jsou uloženy na vaznicích.

2.2 Materiálové řešení haly

 Nosná konstrukce: ocel S235JR, třída provedení EXC2

 Základové konstrukce: beton C16/20–XC2–Cl 0,1–Dmax 22–S2

 Výztuž základových konstrukcí: ocel B500B

 Šrouby: 8.8
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3 Zatížení

Pro účely této práce je uvažováno s následujícími zatěžovacími stavy:

 Vlastní tíha - která byla do výpočtu zahrnuta přímo softwarem SCIA Engineer.

 Ostatní stálé zatížení (tíha vaznic, střešních plášťů a obvodového pláště).

 Zatížení sněhem – kde byly uvažovány tři zatěžovací stavy.

 Zatížení větrem – kde byly také uvažovány tři zatěžovací stavy.

Zatížení bylo rozděleno na zatížení na fasádu a na střechu.

Přístřešek byl řešen samostatně.

4 Základové konstrukce

Patky obloukového vazníku a příhradového sloupu jsem navrženy kloubové konstrukčně

řešené jako čepový spoj. Oba čepy jsou dvoustřižné průměru 36 mm z oceli S275. Styčníkové

plechy mající tloušťku 10 a 20 mm jsou navrženy z oceli S235.

Vetknutá patka sloupu přístřešku je navržená s výztuhami, příčníky a s předem

zabetonovanými kotevními šrouby. Ocelová patka o rozměrech 990x50 mm a tloušťkou 30 mm

je uložena na podlití o výšce 55 mm. Výška betonové patky s půdorysnými rozměry

1500x1000 mm je 800 mm. Výztuhy jsou navrženy z profilu U 220, zatímco kotevní příčníky

z profilu U 120. Kotevní šrouby o průměru M36x3 jsou z oceli S275. K přenesení smykových

sil slouží smyková zarážka z profilu HEB 100.

5 Nosný systém

5.1 Nosné konstrukce

Oblouk autobusové haly je navržen jako plnostěnný ze svařovaného profilu IPE 550. Osová

vzdálenost obloukových vazníků je 8 m. Kolmo na oblouk jsou po 1,9 m uložené plnostěnné

vaznice z válcovaného profilu IPE 180. Vaznice jsou navrženy jako spojitě podepřené nosníky

stykované v místě příčných vazeb. Obloukový vazník je uložený na příhradovém sloupu.

Příhradový sloup o výšce 10 m je navržen ze dvou pásů a šesti diagonál. Oba pásy jsou

navrženy z trubkových profilů CSH 219.1/8.0. Diagonály jsou z trubek CSH 60.3/4.0. Jeden
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z pásů je svislý, druhý svírá se svislicí úhel 12°. Pasy jsou od sebe vzdálené 2,05 m ve vrcholu

sloupu v místě napojení na obloukový vazník.

Vazníky přístřešku jsou plnostěnné z profilu IPE 240. Jejich osová vzdálenost je 4 m. Délka

vazníku je navržená na 5 m, na který navazuje konzola délky 2 m. V místě hlavní vazby

zastřešení jsou vazníky připojeny k příhradovému sloupu. V místě mezilehlých vazeb jsou

vazníky připevněny ke sloupu profilu HEA 200, který se nachází v polovině vzdálenosti mezi

obloukovými vazbami. Sloup HEA 200 lícuje s vnějším dříkem příhradového sloupu. Druhá

strana vazníku IPE 240 je uložena na sloupu z válcovaného profilu HEA 340. Kolmo

na vazníky jsou navrženy plnostěnné vaznice profilu IPE 100 uložené po 2,5 m na nosníku

přístřešku a po 2 m na vykonzolované části. Vaznice jsou navrženy jako spojitě podepřené

nosníky stykované v místě příčných vazeb.

Sloupy přístřešku jsou navrženy z válcovaných profilů HEA 340 a HEA 200. Sloup profilu


[…]


𝜏‖ = 𝑉ாௗ2 ∙ 𝑎௪ ∙ 𝑙௪ = 18,982 ∙ 0,004 ∙ 0,18 = 13,18 𝑀𝑃𝑎

ටσୄଶ + 3 ∙ (τୄଶ + τ∥ଶ) = ඥ18,65ଶ + 3 ∙ (18,65ଶ + 13,18ଶ) = 43,73 MPa

43,73 MPa ≤ f୳β୵ ∙ γ୑ଶ = 3600,8 ∙ 1,25 = 360 MPa → vyhovuje

βw = 0,8 (tab. 7.1 v [1])
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𝜎ୄ = 18,65 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑓௨𝛾ெଶ = 3601,25 = 288 𝑀𝑃𝑎 → vyhovuje

Navržený koutový svar vyhoví.

c) posouzení desky ve smyku

- oslabená plocha přenášející tahovou sílu: 𝐴௡௧ = 10 ∙ ൬50 − 222 ൰ = 390 𝑚𝑚ଶ

- oslabená plocha přenášející smykovou sílu: 𝐴௡௩ = 10 ∙ ൬50 + 80 − 22 − 222 ൰ = 970 𝑚𝑚ଶ

Obr. 86: Oslabené plochy pro posouzení desky [4] 𝑉ோௗ = 0,5 𝐴௡௧ 𝑓௨,ௗ𝛾ெଶ + 𝐴௡௩ 𝑓௬√3 𝛾ெ଴

𝑉ோௗ = 0,5 ∙ 390 ∙ 10ି଺ ∙ 360 ∙ 10ଷ1,25 + 970 ∙ 10ି଺ ∙ 235 ∙ 10ଷ√3 ∙ 1 = 187,77 𝑘𝑁 𝑉ோௗ = 187,77 𝑘𝑁 ≥ 𝑉ாௗ = 18,98 𝑘𝑁 → vyhovuje

- únosnost plného průřezu ve smyku: 𝑉௣௟,ோௗ = 𝐴௩,ௗ 𝑓௬,ௗ√3 𝛾ெ଴ = 0,01 ∙ 0,18 ∙ 235 ∙ 10ଷ√3 ∙ 1 = 244,22 𝑘𝑁 ≥ 𝑉ாௗ = 18,98 𝑘𝑁 → vyhovuje

Navržená deska tloušťky 10 mm o rozměrech 180x110 mm vyhovuje.

d) posouzení stěny nosníku ve smyku

- oslabená plocha přenášející tahovou sílu: 𝐴௡௧ = 6,2 ∙ ൬50 − 222 ൰ = 241,8 𝑚𝑚ଶ

- oslabená plocha přenášející smykovou sílu: 𝐴௡௩ = 6,2 ∙ ൬50 + 80 + 30 − 22 − 222 ൰ 𝐴௡௩ = 787,4 𝑚𝑚ଶ

Obr. 87: Oslabené plochy pro posouzení stěny [4]
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𝑉ோௗ = 0,5 𝐴௡௧ 𝑓௨,ௗ𝛾ெଶ + 𝐴௡௩ 𝑓௬√3 𝛾ெ଴

𝑉ோௗ = 0,5 ∙ 241,8 ∙ 10ି଺ ∙ 360 ∙ 10ଷ1,25 + 787,4 ∙ 10ି଺ ∙ 235 ∙ 10ଷ√3 ∙ 1 = 141,65 𝑘𝑁 𝑉ோௗ = 141,65 𝑘𝑁 ≥ 𝑉ாௗ = 18,98 𝑘𝑁 → vyhovuje

Stěna nosníku na smyk vyhoví.

e) posouzení desky v ohybu

- při posouzení na ohyb je průřez desky zatříděn do 3. třídy 𝑀௘௟,ோௗ = 𝑊௘௟ 𝑓௬,ௗ𝛾ெ଴

𝑀௘௟,ோௗ = 0,01 ∙ 0,18ଶ ∙ 235 ∙ 10ଷ61 = 12,69 𝑘𝑁𝑚 ≥ 𝑀ாௗ = 1,205 𝑘𝑁𝑚 → vyhovuje

Deska na ohyb vyhoví.

f) namáhání od osové síly 𝑁ாௗ ≤ 0,1 𝑁௣௟,ோௗ = 0,1 ∙ 𝐴 ∙ 𝑓௬𝛾ெ଴

𝑁ாௗ = 64,99 𝑘𝑁 ≤ 0,1 ∙ 3912 ∙ 10ି଺ ∙ 235 ∙ 10ଷ1 = 91,93 𝑘𝑁 → vyhovuje

Pokud je osová síla ve styčníku menší než 10% tlakové únosnosti nosníku, lze osové

namáhání nosníku zanedbat.

Navrhovaný přípoj pomocí tzv. žiletky - desky na stěnu nosníku vyhoví.
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4 Závěr

Konstrukční systém autobusového nádraží patří ke komplikovanějším. Z hlediska realizace

by bylo vhodné konstrukci optimalizovat a zvolit jednodušší variantu řešení. V rámci této práce

byla navržena a posouzena právě tato varianta díky atraktivitě a nekonvekčnímu řešení

konstrukce. Vybrané detaily byly řešeny z hlediska statického i konstrukčního. Kvůli zvolené

variantě řešení haly jsou některé detaily po konstrukční stránce obtížné. V praxi by se usilovalo

o zjednodušení celého konceptu za účelem snížení ekonomických nákladů a konstrukční

náročnosti projektu.
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Obr. 1: Stálé zatížení – generováno ze SCIA Engineer
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Obr. 8: Vítr – střecha I - generováno ze SCIA Engineer

Obr. 9: Vítr – střecha II - generováno ze SCIA Engineer

Obr. 10: Vítr – střecha III - generováno ze SCIA Engineer
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