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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autobusové nádraží
Jméno autora: Dominika MACHAČOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zadání, které vyžaduje znalosti přesahující rozsah předmětů na bakalářském stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje cíle vytyčené v zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, jednotlivé dílčí kroky měla dobře promyšlené. Konzultace probíhaly v rámci možností
pravidelně.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala velmi dobrou orientaci v oboru a schopnost navrhnout reálnou konstrukci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je přehledná a srozumitelná, výkresy jsou zpracovány na velmi dobré grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité normy a literatura odpovídají rozsahu a obsahu předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci bakalářské práce byl zpracován projekt ocelové konstrukce autobusového nádraží. Bakalářská práce
navazovala na předchozí projekt 134P02C, ve kterém studentka zpracovala dispoziční řešení ocelové konstrukce
s předběžným návrhem jednotlivých variant. V rámci bakalářské práce byly ve statickém výpočtu navrženy a
posouzeny všechny hlavní nosné konstrukční prvky a významné detaily vybrané varianty. Výpočet byl doplněn
výkresovou dokumentací v obvyklém rozsahu a technickou zprávou.
Studentka pracovala zodpovědně a soustavně, práce je zpracována pečlivě a vykazuje znalosti odpovídající úrovni
bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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